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Shtojca 6. 

 [ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të 

gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, 

duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të 

kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik 

ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar 

ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. 

Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”. 

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet /entet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për efiçencën 

e energjisë dhe për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe burimeve të tjera të 

produkteve me ndikim në energji, përfshirë parashikimet për përdorimin e etiketave për produktet me 

ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të fushës 

me qëllim përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit në mjedis;  

c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës. 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

1. Letër vetkopjuese CB e bardhë 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati    61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)           CB 

Pesha bazë     50-55 (g/m²)                               

Ngjyra                                              E bardhë 

Forca Elastike MD                         >  52 

Forca Elastike CD                            >  15 

Ndriçimi                                            93 ± 3%  

 

2. Letër vetkopjuese CFB e verdhë 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda e printimit   Offset  

Formati    61 x 86 (cm)  

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)        CFB 

Pesha bazë    50-55 (g/m²)                             
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Ngjyra                                                 E verdhë 

Forca Elastike MD                            >  45 

Forca Elastike CD                            >  10 

Ndriçimi                                           93 ± 3%  

 

3. Letër vetkopjuese CFB rozë 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda e printimit   Offset  

Formati    61 x 86 (cm)  

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)        CFB 

Pesha bazë    50-55 (g/m²)                             

Ngjyra                                                 Rozë 

Forca Elastike MD                            >  45 

Forca Elastike CD                            >  10 

Ndriçimi                                           93 ± 3% 

 

4. Letër Offset Mat 170 (g/m²)                               

Kategoria    Mat 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     170 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     120-125% 

Opaciteti:     95-100% 

Ndriçimi:    100-105% 

 

5. Letër vetkopjuese CFB jeshile 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda e printimit   Offset  

Formati    61 x 86 (cm)  

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)        CFB 

Pesha bazë    50-55 (g/m²)                             

Ngjyra                                                 Jeshile 

Forca Elastike MD                            >  45 

Forca Elastike CD                            >  10 

Ndriçimi                                           93 ± 3% 

 

6. Karton 61x86cm 

Formati    61 x 86 (cm)  

Të dhëna Teknike: 

Trashësia    290 ± 5 μm 
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Pesha bazë     230 ± 5 (g/m²) 

Ngjyra     E bardhë 

 

7. Letër Watermark Corolla Book Ivory  

Kategoria    Watermark 

Metoda e printimit   Offset  

Formati     72 x 101 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     200 ± 5 (g/m²) 

Ngjyra     E verdhë e zbehtë (Ivory) 

Opaciteti      95% ± 3% 

 

 

 

 

                                                            PRODUKTI NR.7 

                                       

 

                                                                          

Watermark Corolla Book Ivory është një letër e klasit të lartë dhe me cilësi të lartë, e njohur për 

pamjen e saj elegante dhe të dallueshme. Ja disa karakteristika kryesore të kësaj letre: 

1. Lloji: Është një letër e lëmuar për shtypje libri me watermark (filigram), i cili zakonisht 

tregon një dizajn ose logotip të veçantë të futur gjatë procesit të prodhimit. Filigrani 

përdoret shpesh si një shenjë e autentikës dhe cilësisë. 

2. Ngjyra: Siç sugjeron emri, Ivory i referohet një ngjyre të butë dhe të ngrohtë prej kocke, 

që e bën letrën të duket elegante dhe të sofistikuar. 

3. Tekstura: Ka një sipërfaqe të lëmuar, ideale për aplikime shtypjeje të cilësisë së lartë. 

Tekstura e lëmuar ndihmon në prodhimin e shtypjeve të pastra dhe me ngjyra të ndritshme, 

si dhe teksteve të qarta. 

4. Aplikimet: Kjo letër përdoret zakonisht për monografi, stacioneri korporativ, 

riprodhime arti, botime premium dhe projekte shtypjeje të nivelit të lartë. Është 

shumë e përshtatshme për shtypje ofset dhe shtypje digjitale. 

5. Pesha dhe Trashësia: Kjo letër duhet të jetë në nivelin 200 ± 5 (g/m²), në varësi të 

nevojave të aplikimit. Pesha e saj e bën të përshtatshme për aplikime të ndryshme shtypjeje 

dhe i jep një ndjesi solide produktit të përfunduar. 

6. Përshtatshmëria me Sistemet e Shtypjes: Watermark Corolla Book Ivory mund të 

përdoret me sistemet e shtypjes me letra, ofset, shtypje ekrani dhe gjithashtu mund të 

përdoret me sistemet e shtypjes digjitale si shtypës lazer dhe inkjet (për peshat më të 

lehta si 100 gsm ose 120 gsm). Sipërfaqja makroporoze është e përshtatshme për 

përdorimin e ngjyrave me tharje oksiduese. 
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7. Qëndrueshmëria: Prania e filigranit i shton apelimin luksoz kësaj letre, dhe ajo është e 

dizajnuar për të qëndruar gjatë për disa procese përpunimi si embosim, shtypje me fletë 

metalike, prerje, palosje dhe ngjitje. 

8. Konsiderata mjedisore: Kjo letër zakonisht prodhohet me pulpë druri cilësore dhe 

shpesh është në dispozicion në versione miqësore me mjedisin (p.sh. e certifikuar FSC). 

Në përmbledhje, Watermark Corolla Book Ivory është një letër premium, me teksturë të lëmuar 

dhe ngjyrë prej kocke, e cila ofron cilësi të lartë shtypjeje dhe qëndrueshmëri, duke e bërë atë të 

përshtatshme për projekte shtypjeje të nivelit të lartë dhe premium. 

8. Letër Llustër (115g/m²) 

Kategoria    Llustër 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda e printimit   Offset,  

Formati     61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Opaciteti:     93% ± 3% 

Ndriçimi     103%  ± 3% 

Pesha bazë     115 (g/m²) 

Ngjyra                    E bardhë 

 

9. Letër Offset Mat  (250g/m²) 

Kategoria    Mat 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     250 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     120-125% 

Opaciteti:     95-100% 

Ndriçimi:    100-105% 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      PRODUKTI NR.9 
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10. Letër offset samoa (80g/m²) 

Kategoria    Offset samoa light 

Metoda e printimit   Offset   

Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm)  

Gjerësia e Rulonit    26 (cm) 

Pjesa qendrore (berthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike 

Opaciteti            88 ± 3% 

Ashpërsia          150 ± 3% 

Pesha bazë      80 ± 3%  (g/m²) 

Ngjyra                    E verdhë e zbehtë (ivory) 

 

11. Letër Samoa (80g/m²) 

Kategoria    Offset  

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  eprintimit   Offset  

Formati    70 x100 (cm)  

Të dhëna Teknike: 

Opaciteti           88 ± 3%  

Ashpërsia          150 ± 3% 

Pesha bazë      80 ± 3%  (g/m²) 

Ngjyra                     E verdhë e zbehtë (ivory) 

 

 

                                                                                                  PRODUKTI NR.11 

 

 

 

Letra Samoa është një lloj letre e njohur për cilësinë dhe përfundimin e saj unik. Ajo zakonisht 

prodhohet si letër premium me një teksturë të butë dhe një përfundim mat ose me shkëlqim të 

lehtë, që e bën të përshtatshme për përdorime të ndryshme, si dizajn grafik, shtypje kreative dhe 

projekte artizanale. 

Karakteristikat kryesore të letres Samoa mund të përfshijnë: 

 Cilësi e lartë: E qëndrueshme dhe e fortë, e cila i jep dokumenteve një pamje profesionale. 

 Sipërfaqe e veçantë: Një ndjesi delikate në prekje, ideale për printime me definicion të 

lartë. 

 Trashësi e ndryshme: Disponohet në disa densitete, duke e bërë të përshtatshme si për 

dokumente zyrtare ashtu edhe për krijimtari. 
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12. Letër Offset e bardhë (60g/m²) 

Kategoria    Offset superprint 

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61 x 86 cm 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     60 ± 3% (g/m²)      

Ngjyra                     E bardhë 

Ashpërsia                       200 ± 3% 

Bardhësia                        150 ± 3% 

Opaciteti                           87 ± 3% 

Volum                             1.25 

 

13. Letër Offset e bardhë rulon (80g/m²) 

Kategoria     Offset  

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm)     

Gjeresia e Rulonit   48 (cm)      

Pjesa qendrore (bërthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë    80 ± 3% (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Ashpërsia                        250 ± 3% 

Bardhësia                        150 ± 3% 

Opaciteti                          92  ± 3% 

Volum                              1.25 

 

14. Letër Offset e bardhë rulon (60g/m²) 

Kategoria     Offset  

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm)     

Gjeresia e Rulonit   45 (cm)      

Pjesa qendrore (bërthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë    60 ± 3% (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Ashpërsia                        250 ± 3% 

Bardhësia                        150 ± 3% 

Opaciteti                          87  ± 3% 

Volum                              1.25 

 

15. Letër vetkopjuese CB e bardhë rulon 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 
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Metoda e printimit   Offset  

Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm)  

Gjeresia e Rulonit   24 (cm) 

Pjesa qendrore (bërthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)          CB 

Pesha bazë     55.0 ± 3 % (g/m²)                              

Ngjyra                                                 E bardhë 

Intensiteti i kopjimit                          min 29  

Trashësia                                            77 ± 3 % (μm) 

 

16. Letër vetkopjuese rozë CFB rulon 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm) 

Gjeresia e Rulonit   24 (cm) 

Pjesa qendrore (bërthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)           CFB 

Pesha bazë    50 ± 3% (g/m²)                                

Ngjyra     rozë 

Intensiteti i kopjimit                       min 29  

Trashësia                                            68 ± 3 % (μm) 

 

17. Letër vetkopjuese e verdhë CFB rulon 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm) 

Gjeresia e Rulonit   24 (cm) 

Pjesa qendrore (bërthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)           CFB 

Pesha bazë                          50 ± 3% (g/m²)                                

Ngjyra     e verdhë 

Intensiteti i kopjimit                       min 29  

Trashësia                                            68 ± 3 % (μm) 

 

18. Letër vetkopjuese jeshile CFB rulon 

Kategoria    Vetkopjuese 

Klasifikimi    Carbonless 

Metoda  e printimit   Offset  
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Formati    Rulon 

Diametri i Rulonit   100 (cm) 

Gjeresia e Rulonit   24 (cm) 

Pjesa qendrore (bërthama)  70 (mm) 

Të dhëna Teknike: 

Ana  e mbuluar (Coated side)           CFB 

Pesha bazë    50 ± 3% (g/m²)                                

Ngjyra     jeshile 

Intensiteti i kopjimit                       min 29  

Trashësia                                            68 ± 3 % (μm) 

 

19. Letër Shtypi bojë qielli (80g/m²) 

Kategoria      offset 

Klasifikimi       pa patinuar 

Formati    61 x 86 (cm)   

Të dhëna Teknike: 

Ashpërsia     220 ± 3% 

Pesha bazë     80 ± 3% (g/m²) 

Ngjyra     bojë qielli 

 

20. Letër Amballazhi  

Kategoria      Amballazh 

Formati (cm)                70 x 100 (cm)              

Të dhëna Teknike:         Pulp Mekanik 

Pesha bazë    45 ± 3% (g/m²)      

 

21. Letër Shtypi rozë (80g/m²) 

Kategoria      offset 

Klasifikimi       pa patinuar 

Formati    61 x 86 (cm)   

Të dhëna Teknike: 

Ashpërsia     220 ± 3% 

Pesha bazë     80 ± 3% (g/m²) 

Ngjyra     rozë 

 

22. Letër Shtypi e gjelbër (80g/m²) 

Kategoria      offset 

Klasifikimi       pa patinuar 

Formati    61 x 86 (cm)   

Të dhëna Teknike: 

Ashpërsia     220 ± 3% 

Pesha bazë     80 ± 3% (g/m²) 

Ngjyra     e gjelbër 

 

23. Letër shtypi offset 70x100cm  (250g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 
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Metoda  e printimit   Offset  

Formati     70 x 100 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     250 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

 

24. Letër shtypi offset 70x100cm  (300g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     70 x 100 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     300 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

 

 

 

 

 

                                                            PRODUKTI NR.23, NR.24, NR.25, NR. 26, dhe NR.27 

NR.26 

 

 

 

 

25. Letër shtypi offset 70x100cm  (350g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     70 x 100 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     350 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

26. Letër shtypi offset 70x100cm  (400g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     70 x 100 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     400 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 
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27. Letër shtypi offset 70x100cm  (150g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     70 x 100 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     150 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

 

28. Letër shtypi offset e bardhë 61 x 86 cm (150g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61 x 86 cm 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     150 ± 3% (g/m²)      

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia                        150 ± 3% 

 

29. Letër sigurie pullë poste me ngjitje 50 x 70 cm (100 ± 5 g/m²)  

Kategoria    Letër me element sigurie 

Metoda  eprintimit   Offset  

Formati     50 x 70 cm 

Të dhëna teknike:    Letër pulle e prodhuar me fibra pëlhure të padukshme, 

fluoreshente, ngjyrë blu dhe e verdhë nën rrezet ultraviolet. Veti ngjitëse në njërën anë të letrës. 

Pesha bazë    100 ± 5 g/m² 

Ngjyra     e bardhë 

 

                                                                

 

 

 

 

                                                                 PRODUKTI NR.29 

 

 

 

 

30. Letër sigurie pullë me ngjitje 50 x 70 cm (100 ± 5 g/m²)  

Kategoria    Letër me element sigurie 

Metoda  eprintimit   Offset  

Formati     50 x 70 cm 

Të dhëna teknike:    Letër pulle e prodhuar me fibra pëlhure të padukshme, 

fluoreshente, ngjyrë blu dhe e verdhë nën rrezet ultraviolet. Veti ngjitëse në njërën anë të letrës. 

Pesha bazë    100 ± 5 g/m² 

Ngjyra     e bardhë 
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                                                                             PRODUKTI NR.30 

 

 

Letra e sigurisë për pulla me ngjitje përdoret për prodhimin e pullave, etiketave ose dokumenteve 

të ndjeshme ndaj falsifikimit dhe manipulimit. Ky lloj letre ka veçori të veçanta që sigurojnë 

mbrojtjen e materialit dhe ndihmojnë në identifikimin e ndërhyrjeve të paautorizuara. 

Specifikimet Teknike të Letres së Sigurisë për Pulla me Ngjitje 

1. Materiali Bazë: 
o Letër speciale ose fibra sintetike me përbërje të dizajnuar për qëndrueshmëri dhe 

rezistencë ndaj dëmtimeve. 

2. Shtresa Ngjitëse (Adhesive): 
o Ngjitje të përhershme për qëndrueshmëri të lartë. 

o Rezistente ndaj kushteve të ndryshme, si lagështia dhe temperatura e lartë. 

o Ose ngjitje të heqshme, kur kërkohet që pulla të mos dëmtojë sipërfaqen. 

3. Karakteristikat e Sigurisë: 
o Elementë optikë, si ujëmbajtës (watermarks) të integruar në letër. 

o Printime me bojë fluoreshente ose boja UV që shfaqen vetëm nën dritë speciale. 

o Mikroprintime ose vija të imëta që janë të vështira për t’u kopjuar. 

4. Rezistenca Fizike: 
o Rezistente ndaj grisjes ose deformimit për të ruajtur integritetin. 

o Opsione që lënë gjurmë në rast të manipulimit (p.sh., pulla shkatërrohet kur hiqet). 

5. Sipërfaqja: 
o E lëmuar ose teksturuar, në varësi të përdorimit. 

o Sipërfaqe që pranon mirë printime të sakta dhe të detajuara. 

6. Trashësia dhe Pesha: 
o Normalisht 70–120 gsm, për të kombinuar qëndrueshmëri me fleksibilitet. 

7. Përputhshmëria: 
o Për printerë inkjet, laser ose shtypshkronja të specializuara. 

8. Përdorimet: 
o Prodhimi i pullave postare, etiketave të sigurisë, dhe pullave të ndryshme. 

Avantazhet: 

 E vështirë për t’u falsifikuar. 

 Qëndron e qëndrueshme në kushte të ndryshme të mjedisit. 

 Garanton gjurmueshmëri dhe autenticitet. 

 



 

12 

31. Letër me Elemente Sigurie Abone (35x48cm) (150g/m²) 

Kategoria    Watermark, me fibra pelhure të padukshme fluoreshente, 

(të dukshme nën veprimin e rrezeve UV)   

Metoda e printimit   Offset,  

Formati i Letrës   35 x 48 cm, drejtimi i fibrave nga gjatësia 

Trashësia     0.2 mm 

Letër      Watermark 

Bardhësi     ≥  90% 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     150  ± 2% g/m² 

Ngjyra                     e bardhë  

 

Hologram Shirit, i inkorporuar në sipërfaqen e letrës si më poshtë: 

Letra të ketë 6 shirita holografike në gjerësi 6 mm dhe gjatësi 350 mm, me distancë nga njëra-

tjetra 70 mm. Holograma të vendoset në çdo tabak letre e pozicionuar sipas skicës bashkëlidhur.  

Karakteristikat e Hologramës: 

- Holograma 2/3 dimensionale. Ne njerin plan ngjyrat levizin nga e majta ne te djathte nga 

pjerresimi. Intensiteti ne efektet e levizjes se figurave eshte i larte. 

- Levizja e figures, kur pjerresohet bileta horizontalisht shfaqet nje figure tjeter (logo kryesore). 

- Holograma te kete efektin e thellesise. 

- Holograma te kete efektin e ndryshimit te ngjyrave ne menyre progresive sipas ylberit. 

- Holograma te kete nje mikrotekst, i cili lexohet vetem me lupe zmadhimi 10 heresh. 

- Teksti “MINISTRIA E FINANCAVE“, i perseritur. - Mikroteksti “DREJTORIA E PËRGJITHSHME 

E TATIMEVE“, i perseritur. 

- Sqarojme se Letra me elemente sigurie Abone (Holograma) eshte produkt kryesor qe ka nje 

rendesi te veçante dhe qe duhet te realizohet detyrimisht me elemente sigurie.  

Nisur nga fakti se me kete lloj letre prodhohen ABONETE, e cila permban kerkesa teper rigoroze, 

qe realizohet nga kompani te certifikuara posacerisht per “Menaxhimin e Sistemeve me Siguri te 

Larte”, qe garanton prodhimin dhe ruajtjen e informacionit te Pullave Holografike me elemente 

sigurie. Keto kerkesa per Letren me elemente sigurie Abone (Holograma) jane vendosur nga 

autoriteti kontraktor per te shmangur cdo lloj abuzimi te mundshem nga prodhues te pacertifikuar. 

Per kete produkt kerkohet garanci maksimale ne lidhje me kompanine prodhuese e cila duhet te 

jete e çertifikuar, dhe qe garanton sigurine dhe autenticitetin e prodhuesve te specializuar per keto 

produkte te veçanta. SHËNIM: Operatorët ekonomikë të interesuar mund të paraqiten pranë AK 

për sqarime të mëtejshme, mjafton që AK të vihet në dijeni sipas përcaktimeve në LPP dhe DST. 

 

 

 

 

 

 

                                                                             PRODUKTI NR.31 
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32. Letër Offset 61x86cm (80g/m²) 

Kategoria    Offset superprint 

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61 x 86 cm 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     80 ± 3% (g/m²)      

Ngjyra                     E bardhë 

Ashpërsia                       250 ± 3% 

Bardhësia                        150 ± 3% 

Opaciteti                           92 ± 3% 

Volum                             1.25 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         PRODUKTI NR.32 

 

 

 

 

 

 

33. Letër Offset 72x101cm (80g/m²) 

Kategoria    Offset superprint 

Klasifikimi    Woodfree uncoated (WFU) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     72x101cm 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     80 ± 3% (g/m²)      

Ngjyra                     E bardhë 

Ashpërsia                       250 ± 3% 

Bardhësia                        150 ± 3% 

Opaciteti                           92 ± 3% 

Volum                             1.25 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      PRODUKTI NR.33 
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34. Karton format 70x100cm  (2 mm) 

Formati    70x100 (cm) 

Të dhëna Teknike:   Karton me shtresa 

Trashësia                 2 ± 0.1 mm 

- Të ketë një pH midis 7.0 dhe 9.5. 

- Të përmbajnë një rezervë alkaline minimale prej 3% të karbonatit të kalciumit. 

- Pa permbajtje acidi dhe  lignine 

- Të jetë e bërë nga fibra celuloze (pambuku ose pulpë druri e pastruar). 

- Nuk duhet të ketë shtresa ngjitëse ose të kapura. 

- Alpha Cellulose me e madhe se 87% 

- Ngjyra Gri Natyrale / bardhe 

 

35. Letër Sulfit (50)g/m² 

Kategoria     Për tutkallosje 

Formati    70 x 100 cm 

Të dhëna Teknike         One side coated 

Ngjyra                           Bardhë  

Pesha bazë     (50)g/m² 

Letra sulfit është një lloj letre që prodhohet nga pulpa sulfit, një lloj pulpe druri e krijuar përmes procesit 

të pulprimit me sulfite. Ky proces përfshin gatuarjen e shkopinjve të drurit (zakonisht nga drurë të butë) 

me një përzierje të dioksidit të squfurit dhe kimikateve të tjera për të shpërbërë ligninën (substancën që lidh 

fijet e drurit), duke lënë pas fibrat e celulozës, të cilat përdoren për të prodhuar letër. Ja disa karakteristika 

të detajuara të letrës sulfit: 

Karakteristikat Kryesore të Letrës Sulfit: 

1. Përbërja: 

Letra sulfit është kryesisht e bërë nga fibra celuloze të nxjerra nga druri dhe prodhohet duke 

përdorur procesin e pulprimit sulfit (i njohur gjithashtu si "procesi i pulprimit me sulfite"). 

Trajtimi kimik me dioksid squfuri e bën fibrën më të lëmuar dhe më të lehtë për t’u manipuluar në 

formën e letrës. 

2. Pamja dhe Tekstura: Letra sulfit është zakonisht e lehtë, e lëmuar, dhe ka një pamje të pastër, të 

bardhë. Mund të ketë një shkëlqim të lehtë në varësi të procesit të përfundimit, por zakonisht nuk 

është aq e shkëlqyer sa letra e veshur. 

3. Qëndrueshmëria: Letra sulfit është e njohur për forcën dhe qëndrueshmërinë e saj, veçanërisht 

krahasuar me disa lloje të tjera letrash të papërpunuara. Ka cilësi të mira për palosje dhe shtypje. 

4. Përdorimet: Letra sulfit përdoret shpesh në shtypje të përgjithshme, kopje, libra, dokumente 

biznesi, letërnjoftime, dhe stacioneri. Ajo përdoret gjithashtu në bërjen e librave dhe aplikacione 

të tjera që kërkojnë një letër të qëndrueshme dhe të mirë për çmimin e saj. 

5. Konsiderata Mjedisore: Letra sulfit prodhohet nga pulpa druri, dhe në të kaluarën procesi i sulfite 

ishte i lidhur me ndikime më të mëdha mjedisore për shkak të kimikateve të përdorura. Megjithatë, 

shumë prodhues të letrës kanë kaluar në praktika më miqësore me mjedisin, dhe disa letra sulfit 

prodhohen me praktika pyjore të qëndrueshme dhe zbardhje pa klor. 

6. Krahasimi me Lloje të Tjera Letre: a) kundrejt letrës sulfat (kraft): Letra sulfit ka tendencë të 

jetë më e lëmuar dhe më e ngurtë, ndërsa letra sulfat (edhe e njohur si letra kraft) është më e trashë 

dhe më e fortë, por më pak e lëmuar.b) kundrejt letrës pa drurë: Letra pa drurë prodhohet nga 



 

15 

pulpa kimike që është trajtuar për të hequr pothuajse të gjithë ligninën, duke i dhënë asaj një 

sipërfaqe më të lëmuar dhe më të bardhë. Letra sulfit zakonisht nuk është aq e bardhë ose aq e 

lëmuar sa letra pa drurë, por prapë është shumë e përdorur për shumë aplikime të përditshme të 

shtypjes dhe shkrimit. 

7. Letra sulfit është e prodhuar nga pulpa sulfit dhe është e njohur për teksturën e saj të lëmuar, 

qëndrueshmërinë dhe shumëllojshmërinë në përdorime të përditshme si shtypja, shkrimi dhe 

stacioneria. Ndërkohë që është zakonisht më e përballueshme sesa disa lloje letre të nivelit të lartë, 

ajo ofron cilësi të besueshme për një gamë të gjerë përdorimesh. 

 

 

 

 

                                                                                 PRODUKTI NR.35 

 

 

                                                                                        

 

36. Letër Watermark e personalizuar 61x 86cm  

Kategoria    Watermark 

Metoda  eprintimit   Offset,  

Formati    61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     90 ± 3% (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë  

UV Ndricim            UV dull + fibra te pa dukshme te verdha dhe blu  

Trashesia              110 ± 5 μm 

Bardhesia               63 ± 3% 

Opaciteti                 90 ± 3% 

 

Elementet e Sigurise: 

Elementi i sigurise watermark ne forme zinxhiri qe pershkon letren vertikalisht (e dallueshme ne 

drite). 

1. Hallkat e zinxhirit watermark qe pershkojne letren vertikalisht kane gjatesi prej 32.5mm. 

2. Hallkat nderfuten tek njera-tjetra ne distance prej 7mm. 

3. Gjeresia e vijes se hallkave eshte 2.5mm +/- 0.1mm. 

4. Hapja me e madhe e hallkes eshte 15mm nga perimetri i jashtem. 

5. Distanca midis dy reshtave te hallkave eshte 11.9 +/- 0.1mm. 

6. Midis dy zinxhireve te hallkave pasqyrohet nje vije me e ndritshme ne forme dredhash 

me gjeresi 1mm +/- 0.1mm. 

 

 

 

 

 

 

                                                                       PRODUKTI NR.36 
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Letra me watermark të personalizuar është një lloj letre e krijuar posaçërisht për të përfshirë një 

shenjë dalluese të dukshme ose të padukshme (si logo, emër, ose simbol) në strukturën e saj. Kjo 

lloj letre përdoret kryesisht për dokumente zyrtare, certifikata, fatura, ose materiale të tjera që 

kërkojnë siguri dhe autenticitet. 

 

Specifikimet teknike të përgjithshme të letres me watermark të personalizuar 

 

1. Materiali Bazë: 

Përdoret letër cilësore, shpesh me fibra pambuku ose përzierje speciale për qëndrueshmëri. 

Letra është e bardhë ose në nuanca natyrale, për të theksuar watermark-in. 

2. Lloji i Watermark-it: 

Watermark vizual: Dallohet me sy të lirë kur letra mbahet kundrejt dritës. 

Watermark digjital: Dallohet vetëm nëpërmjet teknologjive të caktuara si UV ose IR. 

3. Procesi i Personalizimit: 

Në masë: Shenja vendoset gjatë prodhimit të letrës, duke e integruar në strukturën e saj (jo e 

printuar më pas). 

Mundësi personalizimi: Logo, emblemë, tekst, ose dizajn të veçantë sipas kërkesave të klientit. 

4. Trashësia dhe Pesha (Gramaturë): 

Zakonisht nga 90 gsm deri në 120 gsm, ideale për dokumente zyrtare. 

5. Karakteristika të Sigurisë: 

Kombinim me elementë shtesë si fibra të dukshme/fluorescente, boja UV, ose mikroprintime. 

Rezistente ndaj falsifikimit dhe manipulimit. 

6. Përdorimet: 

Certifikata: Për diplomë, çmime, dhe dokumente të tjera zyrtare. 

Dokumente sigurie: Për kontrata, letra kredie ose garancie, dhe dokumente të ndjeshme. 

Branding: Për korrespondencë të personalizuar që rrit prestigjin e markës. 

7. Avantazhet: 

Rrit sigurinë dhe autenticitetin e dokumentit. 

Jep një pamje profesionale dhe të sofistikuar. 

E vështirë për t’u kopjuar ose falsifikuar. 

8. Mënyra e prodhimit 

Për të porositur letër me watermark të personalizuar, autoriteti do vërë në dispozicion: 

Një dizajn ose logo në formatin digjital (p.sh., PDF ose AI). 

Specifikimet për dimensionet dhe vendosjen e watermark-it. 

Sasia e nevojshme të prodhimit. 

 

37. Karton 70x100 cm (350g/m²) 

Formati   70x100 (cm) 

Te dhena Teknike  Karton i forte  

- Të ketë një pH midis 7.0 dhe 9.5. 

- Të përmbajnë një rezervë alkaline minimale prej 3% të karbonatit të 

kalciumit. 
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- Pa permbajtje acidi dhe  lignine 

- Të jetë e bërë nga fibra celuloze (pambuku ose pulpë druri e pastruar). 

- Nuk duhet të ketë shtresa ngjitëse ose të kapura. 

Alpha Cellulose me e madhe se 87% 

Pesha baze 350(g/m²) 

Ngjyra Gri Natyrale ose e bardhë 

 

 

 

 

                                                                                                         PRODUKTI NR.37 

 

 

38. Kuti kartoni tripleks për amballazh pullash 

Formati   Sipas kërkesave të AK 

Te dhena Teknike  Karton i forte  

- Të ketë një pH midis 7.0 dhe 9.5. 

- Të përmbajnë një rezervë alkaline minimale prej 3% të karbonatit të 

kalciumit. 

- Pa permbajtje acidi dhe  lignine 

- Të jetë e bërë nga fibra celuloze (pambuku ose pulpë druri e pastruar). 

- Nuk duhet të ketë shtresa ngjitëse ose të kapura. 

Alpha Cellulose me e madhe se 87% 

Pesha bazë 300-400 (g/m²) 

Ngjyra Gri Natyrale 

Ngjyra gri ose e bardhe 

 

39. Letër shtypi offset 61x86cm  (350g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     350 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

 

40. Letër shtypi offset 61x86cm  (300g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 
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Pesha bazë     300 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

 

41. Letër Llustër e bardhë (150g/m²) 

Kategoria    Llustër 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda e printimit   Offset,  

Formati     61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Opaciteti:     95% ± 3% 

Ndriçimi     103%  ± 3% 

Pesha bazë     150 ± 2% (g/m²) 

Ngjyra                    E bardhë 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

                                                                               PRODUKTI NR.41  

 

 

 

Letra llustër e bardhë përdoret gjerësisht për projekte që kërkojnë një përfundim elegant dhe 

reflektues. Ja disa specifikime teknike të përgjithshme për këtë lloj letre: 

Specifikimet Teknike 

1. Pesha dhe Trashësia (Gramaturë): 
o Normalisht varion nga 115 gsm deri në 350 gsm. 

o Pesha më e lartë ofron më shumë qëndrueshmëri dhe cilësi për projekte luksoze. 

2. Sipërfaqja: 
o E lëmuar dhe e shkëlqyeshme, e përshtatshme për të theksuar ngjyrat dhe detajet 

në printim. 

o Drita reflektohet në mënyrë uniforme, duke i dhënë dokumentit ose fotografisë 

një efekt profesional. 

3. Ngjyra: 
o Zakonisht e bardhë e pastër ose e bardhë e ndritshme për një pamje të qartë dhe të 

gjallë. 

4. Përthithja e bojës: 
o Ka një shtresë speciale që përmirëson absorbimin e bojës pa deformuar ose 

shkatërruar sipërfaqen. 

o Shumë e përshtatshme për printime me rezolucion të lartë (300 dpi ose më 

shumë). 
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5. Përdorimet: 
o Fletëpalosje, kartolina, revista, postera, dhe fotografi profesionale. 

o Ideal për aplikacione që kërkojnë cilësi premium dhe një pamje tërheqëse. 

6. Përputhshmëria me pajisjet e shtypjes: 
o Për printerë inkjet dhe laser, por cilësia maksimale arrihet me printerë të dedikuar 

për letër llustër. 

7. Rezistenca: 
o Rezistente ndaj njollave dhe e qëndrueshme ndaj zbehjes së ngjyrës. 

42. Letër Llustër e bardhë  (200g/m²) 

Kategoria    Llustër 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda e printimit   Offset,  

Formati     61 x 86 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Opaciteti:     99% ± 3% 

Ndriçimi     103%  ± 3% 

Pesha bazë     200 ± 2% (g/m²) 

Ngjyra                    E bardhë 

43. Letër adezive 70x100cm A4 (150 gr/m²) 

Letra adezive 70 cm x 100 cm është një lloj letre me adhesiv që ka përmasat 70 cm në 100 cm, 

një madhësi relativisht e madhe, që mund të përdoret për aplikime të ndryshme ku kërkohet një 

sipërfaqe më e gjerë dhe më fleksibël për ngjitje. Kjo letër është e mbuluar me një shtresë adhesivi 

në njërën anë, që mund të ngjitet në shumë lloje sipërfaqesh si letra, plastika, dru, qelq, etj. 

Karakteristikat Kryesore të Letrës Adezive 70 cm x 100 cm: 

1. Madhësia: 

Kjo letër ka përmasat 70 cm x 100 cm, që e bën atë të përshtatshme për projekte më të 

mëdha dhe aplikime që kërkojnë mbulim të gjerë. Kjo është një madhësi standarde, e 

përdorur shpesh për fotografi të mëdha, afishe, grafika dekorative, etiketa të mëdha, 

etj. 

2. Adhesiviteti: 

Njëra anë e letrës është e mbuluar me një shtresë adhesivi që mund të jetë i përhershëm 

ose i heqshëm, në varësi të llojit të letrës dhe qëllimit të përdorimit. Adhesivi mund të 

ofrojë ngjitje të fortë për përdorime afatgjata ose mund të jetë më i lehtë për tu hequr pa 

lënë mbetje, për përdorime të përkohshme. 

3. Përdorimi: 

Letra adezive me përmasa të mëdha përdoret shpesh për: 

o Afishet dhe postera dekorativë: Mund të përdoret për krijimin e afisheve që mund 

të ngjiten lehtësisht në mure, dyer ose dritare. 

o Etiketa të mëdha: Përshtatet për krijimin e etiketa të mëdha për produkte ose për 

aplikime të tjera që kërkojnë më shumë hapësirë. 
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o Grafika të personalizuara: Përdoret për të krijuar dekorime, grafika për mure, 

dritare ose mobilje. 

o Krijimi i vizatimeve dhe artit dekorativ: Mund të përdoret për projekte artizanale 

si scrapbooking dhe punime dore. 

o Ndihmës për reklama dhe marketing: Për krijimin e materialeve për promovime 

të biznesit dhe reklama që kërkojnë mbulim të madh sipërfaqeje. 

4. Përshtatshmëria me Printim: 

Letra adezive 70 cm x 100 cm mund të jetë e përshtatshme për sistemet e printimit me 

lazer dhe inkjet, duke ofruar mundësinë për të printuar dizajne të personalizuara të mëdha 

para se të ngjiten në sipërfaqe të ndryshme. 

5. Dizajni i Përdorshëm: 

Pavarësisht nëse përdoret për etiketat e zakonshme ose për projekte më të mëdha, letra ka 

një sipërfaqe të sheshtë dhe të lëmuar, që lejon printimin me cilësi të lartë dhe përdorim 

të lehtë. 

44. Letër adezive e perforuar A4 (150 gr/m²) 

Letra adezive e perforuar është një lloj letre që ka adhesiv në njërën anë dhe është e pajisur me 

perforime të vogla përgjatë linjave të caktuara, duke mundësuar që ajo të copëtohet ose të ndahen 

pjesë të saj shumë lehtë. Perforimet janë zakonisht vrima të vogla ose linja të thjeshta, që 

mundësojnë një ndarje të pastër dhe të saktë të letër-shembujve ose etiketave. Përmasat dhe llojet 

e perforimeve sipas kërkesave të AK. 

Karakteristikat Kryesore të Letrës Adezive të Perforuar: 

1. Adhesivi: 

Njëra anë e letrës është e mbuluar me një shtresë adhesivi (zakonisht i përhershëm), që i 

mundëson letër-shembujve ose etiketave të ngjiten lehtësisht në sipërfaqe të ndryshme, si 

kuti, produkte, mure, etj. 

2. Perforimet: 

Letra ka perforime përgjatë disa linjave ose në disa pika specifike, të cilat janë të 

dizajnuara për të lejuar që pjesët e letrës të ndahen me lehtësi. Këto perforime shpesh 

përdoren për etiketa që mund të shkëputen nga letra dhe të ngjiten pas printimit. 

3. Aplikimet: 

Letra adezive e perforuar përdoret kryesisht për etiketa, bileta, etilografike, dhe etiketa 

marketingu që kanë nevojë për të qenë të ndara në një mënyrë të thjeshtë dhe të saktë. Për 

shembull, mund të përdoret për të krijuar etiketa me numra ose etiketa me përmbajtje 

të ndryshme, të cilat mund të shkëputen një nga një pas printimit. 

4. Perdorimi për Printim: 

Kjo letër është zakonisht e përshtatshme për printim me lazer dhe inkjet, duke ofruar 

mundësinë për të krijuar etiketa të personalizuara. Perforimet ndihmojnë në ndarjen e 

etiketa për përdorim të shpejtë dhe të saktë. 
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5. Llojet e Perforimit: 

Perforimet mund të jenë të dizajnuara për të krijuar mundësinë e ndarjes në forma të 

ndryshme, si për etiketa me forma të rregullta (shumë shpesh katrore ose drejtkëndore) 

ose etiketa me forma të tjera speciale për përdorime të veçanta. 

Përdorime të Mundshme: 

 Etiketa të personalizuara për produkte ose kutia të shitjes. 

 Bileta për ngjarje ose transport. 

 Krijimi i etiketave për dërgesa, me mundësinë për të shkëputur etiketat dhe ngjitur ato 

në paketat e dërgesave. 

 Përdorime artizanale dhe craft si pjesë e projekteve të scrapbooking dhe të tjera 

aktivitete krijuese. 

45. Letër veshje kapaku 70x100cm 

Letra për veshje kapak librash 70 cm x 100 cm me peshë specifike 70-80 gr/m² është një lloj 

letre e përdorur për kapakët e librave, e cila ka përmasa të mëdha dhe një peshë relativisht të 

lehtë. Kjo letër është e përshtatshme për printim dhe përpunim të kapakëve të librave, si dhe 

për aplikime të tjera që kërkojnë material fleksibël, por të qëndrueshëm. Ja disa nga karakteristikat 

dhe përdorimet e mundshme të këtij lloji letre: 

Karakteristikat e Letrës për Veshje Kapak Librash (70 cm x 100 cm, 70-80 gr/m²): 

1. Përmasat: 

o Letra ka përmasat 70 cm x 100 cm, që është një madhësi relativisht e madhe dhe 

mund të përdoret për printimin e disa kopjeve të kapakëve të librave ose për veshjen 

e disa copave të librave nga një fletë. 

2. Pesha Specifike: 

o Pesha specifike e kësaj letre është mes 70 dhe 80 gr/m², që është një peshë e lehtë 

dhe e përshtatshme për aplikime ku kërkohet një letër më e hollë, por mjaft e fortë 

për të ofruar qëndrueshmëri për kapakët e librave. 

o Letra me këtë peshë është e fleksibël dhe e lehtë për t'u manipuluar, duke e bërë atë 

të përshtatshme për kapakët që mund të kenë nevojë për fleksibilitet, por gjithashtu 

mjaft të fortë për të mbrojtur librin. 

3. Materiali: 

o Letra është zakonisht e papërpunuar ose e lëmuar, dhe mund të ketë cilësi të 

ndryshme sipas prodhuesit. Ajo mund të ketë një finish të mat ose në shkëlqim, në 

varësi të kërkesës për kapakët e librave. Ndërkohë që është e hollë, pesha dhe 

struktura e saj e bëjnë atë të qëndrueshme për përdorim të përditshëm. 

4. Përdorimi: 

o Kapakët e librave: Ky lloj letre është shumë i përdorur për kapakët e librave, 

sidomos për librat e zakonshëm dhe për botime që kërkojnë një material të lehtë 

dhe të përballueshëm. 
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o Përpunimi: Pesha e lehtë e letrës e bën të lehtë për t'u palosur, printuar dhe ndarë 

në forma të ndryshme. Ky lloj letre është i përshtatshëm për përdorimin e ngjyrave 

të printimit me ofset dhe mund të përballojë ngjyrat dhe përfundimet e 

ndryshme pa humbur në cilësinë e printimit. 

o Grafika dhe Dizenjo: Përdoret për grafika, logo dhe dizajne të tilla si ilustrime 

ose fotografia që do të aplikohen në kapakët e librave. 

5. Vetitë e Letërës: 

o Letra ka një forcë të mirë strukturore, që e bën të përshtatshme për mbulimin e 

kapakëve të librave, duke siguruar mbrojtje për librin dhe duke e bërë atë të duken 

tërheqës dhe të qëndrueshëm. 

o Qëndrueshmëri e lartë ndaj përdorimit të përditshëm: Ndryshe nga disa lloje 

letre shumë të holla, kjo letër e lehtë ka një qëndrueshmëri të kënaqshme ndaj 

përdorimit të zakonshëm dhe mbrojtjes së librave. 

6. Ekologjia: 

o Ky lloj letre mund të prodhohet nga materiale të riciklueshme dhe mund të jetë 

miqësore me mjedisin, veçanërisht nëse përdoren praktika të qëndrueshme 

prodhimi dhe pulpa druri e certifikuar. 

Përmbledhje: 

Letra për veshje kapak librash 70 cm x 100 cm me peshë specifike 70-80 gr/m² është e 

përshtatshme për kapakët e librave dhe printimin e materialeve të tjerë me cilësi të lartë, ku 

kërkohet një material i lehtë, i qëndrueshëm dhe fleksibël. Ajo ka përmasa të mëdha, është e 

mundshme të printohet dhe përpunojë lehtësisht, dhe është ideale për krijimin e kapakëve të 

librave që janë të qëndrueshëm dhe tërheqës, por gjithashtu të përballueshëm. 

46. Letër shtypi 70x100cm  (300g/m²) 

Kategoria    Offset 

Klasifikimi    Woodfree coated (WFC) 

Metoda  e printimit   Offset  

Formati     70 x 100 (cm) 

Të dhëna Teknike: 

Pesha bazë     300 ± 2%  (g/m²) 

Ngjyra                     E bardhë 

Bardhësia:     150 ± 3% 

 

 

47. Zarfa për logim 

Zarfat për logim janë një lloj zarfi që përdoret për dërgimin e materialeve që kanë të bëjnë me 

logimin (regjistrimin) e personave, si për shembull për aplikime nëpërmjet postës, regjistrime në 

ngjarje, ose dërgimin e ftesave dhe dokumenteve të tjera që lidhen me një procedurë regjistrimi. 

Zarfat për logim shpesh përdoren në kontekste të tilla si: 
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1. Aplikime për Punësim ose Regjistrime: 

 Përdoren për të dërguar formularë aplikimi për punë, si dhe informacione të tjera të 

nevojshme për procesin e regjistrimit (p.sh. për aplikime për shtetësi, leje qëndrimi, etj.). 

2. Ftesa për Ngjarje të Posaçme: 

 Mund të përdoren për të dërguar ftesa për ngjarje, si seminarë, workshop-e, ngjarje 

edukative ose konferenca, ku të ftuarit mund të regjistrohen (logohen) për të marrë pjesë. 

3. Dokumente për Aktivitetet Online: 

 Zarfat për logim mund të përdoren gjithashtu për të dërguar informacione për llogari ose 

akses në sisteme online, si fjalëkalime dhe të dhëna për hyrje në portale, në rastet kur 

regjistrimi për një shërbim online kërkon një njoftim fizik. 

4. Dokumente për Aktivitetet e Regjistrimit (Përpunimi i të Dhënave): 

 Mund të përdoren për të dërguar të dhëna për regjistrime në shkolla, universitetet, ose 

për regjistrime për shërbime të tjera që kërkojnë një paraqitje fizike të informacionit, për 

shembull për regjistrimin e fëmijëve në shkolla ose për anëtarësim në klube dhe shoqata. 

Karakteristikat e Zarfave për Logim: 

1. Madhësia dhe Dizajni: 

o Zarfat për logim shpesh kanë madhësi të përshtatshme për të mbajtur dokumentet 

që lidhen me regjistrimin. Ata mund të kenë dizajn të thjeshtë dhe profesional, 

shpesh me hapësirë për të shtuar informacione si adresa e dërguesit dhe e marrësit, 

ose mund të kenë edhe dizajn më të personalizuar në varësi të ngjarjes ose qëllimit. 

o  

2. Materiali: 

o Zarfat për logim mund të jenë të prodhuar nga materiale të ndryshme, si letër 

standarde, letër e fortë, ose materiale të tjera që sigurojnë mbrojtje të dokumenteve 

të dërguara brenda. 

3. Përdorimi i Përbashkët: 

o Këta zarfa mund të përdoren në organizata, institucione arsimore, evente 

profesionale, si dhe për aktivitete të tjera që kërkojnë regjistrim ose aplikim për 

anëtarësim. 

Përmbledhje: 

Zarfat për logim janë zarfa që përdoren për të dërguar dokumente të rëndësishme që lidhen me 

një proces regjistrimi, si për aplikime për punë, ftesa për ngjarje, regjistrime në aktivitete, ose 

dërgimin e informacionit të nevojshëm për hyrje në sisteme online. Ata mund të jenë të 
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personalizuar për qëllime specifike dhe zakonisht janë të dizajnuar për të mbajtur dokumentet e 

rëndësishme të sigurt dhe të ruajtura. Përmasat sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. 

48. Karton format 70x100cm  (1.8 mm) 

Formati (cm)    70x100  

Të dhëna Teknike:   Karton me shtresa 

Trashësia                 1.8mm ± 0.1 mm 

- Të ketë një pH midis 7.0 dhe 9.5. 

- Të përmbajnë një rezervë alkaline minimale prej 3% të karbonatit të kalciumit. 

- Pa permbajtje acidi dhe  lignine 

- Të jetë e bërë nga fibra celuloze (pambuku ose pulpë druri e pastruar). 

- Nuk duhet të ketë shtresa ngjitëse ose të kapura. 

- Alpha Cellulose me e madhe se 87% 

- Ngjyra Gri Natyrale / bardhe 

49. Letër kopertine karneti  

Letra kopertine karneti me përmasa 70x100 cm dhe peshë specifike 250 g/m² është një lloj 

letre me cilësi të lartë dhe përdorime të shumëfishta, e cila është e dizajnuar kryesisht për 

përpunimin e kopertinave të librave, kutive, paketimeve, dhe materialeve të tjera grafike që 

kërkojnë një material të fortë dhe të qëndrueshëm. Kjo letër ka disa karakteristika dhe përdorime 

të veçanta: 

Karakteristikat e Letrës Kopertine Karneti: 

1. Përmasat: 

o Letra ka përmasat 70 cm x 100 cm, që është një madhësi standarde për shumë lloje 

letre dhe përdoret për printime në sasi të mëdha, si për pjesë të mëdha të 

kopertinave të librave, grafikë reklamuese dhe përpunime të tjera të 

materialeve të mëdha. 

2. Pesha Specifike 250 g/m²: 

o Pesha e letër 250 g/m² e bën atë një material të fortë, të dendur dhe të 

qëndrueshëm. Letra me këtë peshë është më e trasha se letra standarde për printim 

(e cila zakonisht ka peshë 80 g/m²), dhe është e përshtatshme për projekte që 

kërkojnë qëndrueshmëri të lartë dhe mund të përdoret për materiale që kanë nevojë 

për mbrojtje të shtuar, siç janë kopertinat e librave dhe produktet e paketimit. 

3. Materiali Karneti: 

o Letra karneti është një lloj letre që ka një strukturë të fortë dhe të trashë, shpesh 

me një përfundim më të lëmuar dhe finishes të shëndritshme, që i jep mundësinë 

për ngjyra të pastra dhe të theksuara në printim. Ajo ka një cilësi të lartë dhe 

është ideale për printime grafike dhe dizajne që kërkojnë një pamje të dalluar 

dhe rezistencë të lartë. 
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4. Finishi: 

o Kjo letër mund të ketë një finish mat ose glossy, në varësi të kërkesës për efektin 

që dëshirohet. Finishi mat është më i zakonshëm për materialet që përdoren për 

kopertina librash ose paketim produktesh, ndërsa glossy përdoret për dizajne që 

kërkojnë më shumë shkëlqim dhe intensifikim të ngjyrave. 

Përdorimet Kryesore të Letrës Kopertine Karneti 250 g/m²: 

1. Kopertina Librash dhe Broshurash: 

o Përdoret për kapakët e librave, broshurat dhe materialet e tjera të ngjashme që 

kërkojnë një material më të fortë për mbrojtje dhe qëndresë, duke siguruar një 

pamje tërheqëse dhe profesionale. 

2. Paketimi i Produkteve: 

o Ky lloj letre është shumë i përdorur për paketimin e produkteve të ndryshme, si 

kutia dhe pako, që kanë nevojë për një material të qëndrueshëm dhe tërheqës. 

Pesha e lartë i jep letrës forcë dhe qëndrueshmëri për përdorim të përditshëm. 

3. Materiale Marketingu dhe Reklamë: 

o Letra e karnetit përdoret gjithashtu për posterë, afishe, kataloga dhe materiale të 

tjera reklamuese, ku kërkohet një finishes e qëndrueshme dhe me cilësi të lartë 

që i jep vizualitet dhe tërheqje materialeve. 

4. Kartolina dhe Ftesa: 

o Përdoret për kartolina të personalizuara, ftesa të dasmave, dhe kartolina urimi, 

pasi ka një cilësi të lartë dhe është shumë elegante për përdorime të tilla. 

5. Krijimi i Materialeve Grafike dhe Dizajnuese: 

o Letra me këtë peshë është ideale për printim të fotografive dhe dizajnimeve të 

avancuara grafike që kërkojnë një material të fortë për të mbajtur printime me 

ngjyra të pastra dhe të qëndrueshme. 

6. Përmbledhje: 

Letra kopertine karneti 70 cm x 100 cm me peshë specifike 250 g/m² është një 

lloj letre e fortë dhe e qëndrueshme, e përdorur kryesisht për kapakët e librave, 

paketimet, materialet e reklamave dhe printimet grafike, si dhe për projekte të 

tjera që kërkojnë cilësi të lartë dhe forcë. Me përfundim mat ose glossy, kjo letër 

është perfekte për printim me cilësi të lartë dhe është ideale për produkte që 

kërkojnë mbrojtje të shtuar dhe rezistencë ndaj përdorimit të përditshëm. 
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Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Mallrat do të lëvrohen të shoqëruara me garancitë përkatëse (të përcaktuara në DST dhe në  

kontratë) në marrëveshjen e përcaktimit të kushteve të garancisë, para lidhjes së kontratës do të 

definohen dhe mënyrat, koha, dhe çdo specifikim tjetër i vlefshëm dhe i detyrueshëm për palët 

kontraktuese. Të gjitha mallrat të cilat do të lëvrohen nga operatori ekonomik fitues duhet të jenë 

patjetër konform ofertës teknike të ofruar dhe të depozituar duke përfshirë cilësitë teknike dhe 

markën e prodhuesit.  

Furnizimi do të bëhet me mjetet teknike të furnizuesit sipas kërkesës të Autoritetit Kontraktor në 

sasi, lloj dhe kohë brenda afatit të përcaktuar në çdo minikontratë të lidhur nga data e nëshkrimit. 

Afati për lëvrimin e mallrave për çdo minikontratë do të jetë brenda 30 ditëve jo më pak se 1/12 

e sasisë së parashikuar për 12 muaj. Lloji dhe sasia e mallrave objekt prokurimi që do të 

furnizohen do të përcaktohen qartë nga Autoritetit Kontraktor në planin e shpërndarjes i cili do të 

vihet në dispozicion të operatorit ekonomik fitues ditën e nënshkrimit të çdo minikontrate. 

Të gjitha paketimet e mallrave objekt prokurimi duhet të jenë të etiketuara në gjuhën shqipe 

referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.669 datë 28.09.2011, “Për etiketimin dhe të dhënat 

e përbërësve për detergjentët”, dhe nenit 8 të Ligjit nr.9902, datë 17.04.2008 "Për mbrojtjen e 

konsumatorëve". 

 

Në referim të nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të gjithë rastet 

në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” ose “standart teknik” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

 


